
XX год издания 
№ 48 (2198)

цена номера 20 коп.
г. Полевской, ул. Ленина 

№ 26

ЗА БОЛЬШЕВИСТСКИЕТЕМПЫ
Орган Полевского ГК ВКП(б) и горисполкома

Воскресенье

октября
1950 года

Газета выходит три раза в неделю

Великое идейное оружие партии На предоктябрьской вахте мира
' Сегодня исполняется 12 лет 
со дня выхода «Краткого кур
са истории ВКП(б)“. Миллионы 
людей во всем мире, изучая 
этот замечательный труд 
товарища Сталина, обогащают 
себя марксистско-ленинскими 
знаниями, закаляются в борь
бе за победу коммунистиче
ского общества.

В «Кратком курсе» в сжатом 
-виде дано все, что внесли в 
учение о научном социализме 
Маркс, Энгельс, Ленин, Сталин. 
В нем показано, как создава
лась, развивалась и крепла 
большевистская партия, с ка
кими врагами она вела борьбу, 
как во главе трудящихся масс 
нашей страны'достигла всемир
но-исторической победы свер
гнув иго капитализма и уста
новила Советсткую власть.

В «Кратком курсе» показано, 
как в огне гражданской войны 
партия вдохновляла советский 
народ для борьбы с интервен
тами и белогвардейцами, как 
создав могучую Красную Ар
мию, руководимую Лениным и 
Сталиным, она обеспечила ис
торическую победу над врагом.

В этом бессмертном сталин
ском творении повествуется, как 
большевистская партия повер
нула страну па путь индуст
риализации, какая огромная ра
бота была проделана, чтобы из 
ранее отсталого государства на
ша Родина превратилась в мо
гучую индустриальную держа
ву.

«Краткий курс» рассказы
вает о том, как партия, встав во 
главе широчайших крестьян
ских масс направила их на 
путь колхозной жизни, какие 
трудности пришлось при этом 
преодолевать ,как на основе 
сплошной коллективизации бы
ло ликвидировано кулачество— 
последний эксплуататорский 
класс в нашей стране.

Вся стратегия и тактика на
шей партии, ее борьба с раз
личными оппортунистическими 
маловерами, предателями, ее 
постоянная связь с трудящими
ся массами—раскрыта в «Крат
ком курсе» с вдохновляющей 
силой и убедительностью. ■

Изучение истории больше
вистской партии вооружает па
ши кадры знанием обществен
ного развития, помогает им раз
бираться в политической обста
новке, обогащает опытом соцп- 
алистического строительства, 
повышает их политическую бди
тельность и большевистскую за

Месячный план—досрочно
Коллектив Полевского завода 

мраморной крошки 25 сентября 
завершил сентябрьский план 
по добыче и размолу мрамора.

В числе передовиков до
бычи мрамора идет забойщик 
тов. Пермикин, он ежедневно, 
в дни предоктябрьского сорев

калку. «Краткий курс» учит 
нас творческому марксизму. Он 
показывает, как партия и ее во
жди и основатели Ленин и 
Сталин развивали марксистскую 
теорию в связи с новыми ус
ловиями борьбы и новой исто
рической обстановкой.

В нашем коммунистическом 
строительстве огромное значе
ние приобретает сейчас социа
листическое сознание советских 
людей. Чем выше идейно-поли
тическая закалка трудящихся, 
партийных и советских кадров, 
тем значительнее успехи в хо- 
зяйтвенном и культурном стро
ительстве, тем быстрее наше 
движение вперед.

Изучение основ марксизма- 
ленинизма—важнейшая задача 
партийных и непартийных боль
шевиков. «Овладеть марксист
ско-ленинской теорией»—учит 
товарищ Сталин в «Кратком 
курен»,—значит усвоить суще
ство этой теории и научиться 
пользоваться этой теорией при 
решении практических вопро
сов революционного движения 
в различных условиях классо
вой борьбы пролетариата».

Сегодня начинается учебный 
год в сети партийного просве
щения. Партийные организации 
проделали большую работу но 
подготовке к учебному году. 
Однако, в некоторых организа
циях не извлечены должные 
уроки из недостатков прошло
го года.

Задача заключается в том, 
чтобы в кратчайший срок уст
ранить все недостатки в ком
плектовании сети партийного 
просвещения, организации по
литического самообразования 
коммунистов п подборе пропа
гандистов. Необходимо более 
оперативно руководить работой 
кружков, политшкол и семи
наров, глубже вникать в идей
ное содержание их занятий, 
бороться за повышенно идей
ного уровня занятий кружков 
и школ, лекций, консультаций, 
работы партийных кабинетов.

В «Кратком курсе истории 
ВКП(б)» наши пропагандисты 
черпают умение раскрывать ве
ликую мобилизующую, органи
зующую, и преобразующую си
лу пдей марксизма-ленинизма, 
сочетать теорию с практикой, 
строго проводить большевист
скую партийность в идеологи
ческой работе. «Краткий курс 
истории ВКП(б)»—основа ком
мунистического воепптаи и я 
трудящихся.

нования, выполняет задание па 
130-150 процентов.

Хороших показателей доби
лись и машинисты дробилки 
тов. Сидоров и Чипуштанов. 
Коллектив завода выдал десят
ки тонн продукции сверх ме
сячного плана.

А. Солодилова.

Победители в социалистическом 
соревновании

Городское жюри социалисти
ческого соревнования, рассмот
рев результаты выполнения со
циалистических обязательств 
промышленными предприятия
ми города за август 1950 года, 
решило:

Средн предприятий первой 
группы:

Победителем в социалисти
ческом соревновании считать 
коллектив рабочих, инженерно- 
технических работников и слу
жащих завода «Красный метал
лист», перевыполнивший план 
по валовой и товарной продук
ции, производительность труда 
составила 129,1 проц., себе
стоимость выпускаемой продук
ции снижена на 7,2 проц. Вру
чить коллективу завода пере
ходящее Красное знамя ГК 
ВКП(б) и горисполкома, отобрав 
его у коллектива Гумешевско- 
го рудоуправления, как не вы

Наши обязательства
Коллектив горпищекомбина- 

та, подписывая новогоднее пись
мо товарищу Сталину, брал 
обязательство—годовой произ
водственный план выполнить 
ко дню Сталинской Конститу
ции.

Вставая па предоктябрьскую 
стахановскую вахту мира, кол
лектив горпищекомбината бе
рет на себя повышенные обя
зательства: закончить годовой 
план к 7 ноября и до конца 
года дать продукции сверх го
дового плана на 35 тысяч руб
лей.

Молодые строители коммунизма
(К десятилетию Государственных трудовых резервов СССР)

Десять лет назад по иници
ативе товарища Сталина были 
созданы Государственные тру
довые резервы СССР. Указом 
Президиума Верховного Совета 
СССР от 2 октября 1940 г. 
организована государственная 
система плановой подготовки 
молодых рабочих для промыш- 
лесности, транспорта и строи
тельства.

В стране была создана боль
шая сеть ремесленных, желез
нодорожных училищ и школ 
фабрично-заводского обучения 
(ФЗО), в которых государство 
обеспечило все условия для 
обучения и воспитания квали
фицированных рабочих различ
ных профессий из городской и 
колхозной молодежи.

Государственная подготовка 
квалифицированных рабочих 
кадров для нужд народного 
хозяйства возможна только в 
условиях социализма, где на
всегда покончено с эксплуата
торскими классами и эксплуата
цией, где утвердилась общест
венная социалистическая соб

полнившего условий соци
алистического соревнования.

Среди предприятий второй 
группы:

Победителем в социалистиче
ском соревновании считать кол
лектив Полевского завода мра
морной крошки, перевыполнив
ший план августа в заданой 
номенклатуре, производитель
ность труда составила 131,5 
проц., себестоимость снижена 
на 5,5 проц. Оставить Полев- 
скому заводу Мраморной крош
ки переходящее Красине знамя 
горкома ВКП(б) и горисполко
ма.

Среди предприятий треть
ей группы:

Не присуждать городского 
переходящего Красного знаме
ни ввиду невыполнения усло
вий социалистического сорев
нования пи одной артелью горо
да.

Кроме этого к октябрьским 
торжествам коллектив рабочих 
н служащих обязался произве
сти следующие работы: по
строить водопровод и канали
зацию, произвести ремонт кон
торы, газировочного п паточ
ного цехов, расширить гараж, 
в Северском и Полевском по
строить киоски.

И. Комаров—директор 
горпищекомбината.

Н. Полепишин—парторг.
И. Тагильцев —председа

тель месткома.

ственность на средства произ
водства, где нет анархии 
производства, кризисов и без
работицы, где существует пла
новое хозяйство.

В капиталистических странах 
источником рабочей силы слу
жит растущая в результате 
систематического разорения 
миллионов трудящихся масс- 
безработных, так называемая 
резервная армия труда.

Создание системы трудовых 
резервов, в которых обучение 
и содержание учащихся пол
ностью производится за счет 
государства, представляет собой 
яркое проявление сталинской 
заботы о советской молодежи. 
Наши юноши и девушки полу
чили новые возможности овла
деть любой профессией, полу
чить образование и специаль
ность и стать сознательными, 
активными строителями ком
мунистического общества.

Во время Великой .Отечест
венной войны было подготов
лено 2 миллиона квалифициро
ванных рабочих, заменивших

НА СНИМКЕ: токарь механи
ческого цеха Криолитового завода 
тов. К. Г. КАЛУГИН. С начала 
пятилетки тов. Калугин выполнил 
более восьми годовых норм, в 
1950 году он дал 14 месячных 
норм. Его производительность в 
сентябре составляет 200 и более 
процентов.

Фото - М. Просвирнииа.

Перевыполнили 
план

Коллектив листопрокатного 
цеха № 2 Северского метал
лургического завода 29 сен
тября закончил выполнение 
месячного плана, дав сверхпла
новой продукции 7,3 процента.

Высоких показателей доби
лись: мастер холодного переде
ла II. Токарев, выполнив план 
на 117,5 процента, знатный 
вальцовщик этого цеха тов. 
Куриный со своими подручны
ми выполнил месячную норму 
на 141,6 процента, дав сверх 
месячного плана 24,3 тонны 
проката.

на предприятиях своих отцов 
и братьев, ушедших па фронт. 
Воспитанники трудовых резер
вов самоотверженным трудом 
внесли свой вклад в великое 
дело победы над врагом.

Высокой п почетной награ
ды—Сталинских премий удо
стоены за коренное усовершен
ствование производственных 
методов питомцы учебных за
ведений трудовых резервов, 
ныне известные всей стране 
новаторы—сталевар Виталий 
Михайлов, горновой Геннадий 
Фукалов, горняки Иван Иро- 
ничкин и Николай Телегин, 
зуборезчица Нина Назарова, 
токарь Роман Денисов, нефтя
ник Мирза-балла Бедирханов.

В послевоенные годы число 
.училищ и школ трудовых ре
зервов значительно выросло. 
Созданы учебные заведения 
нового типа—горнопромышлен
ные школы и горнопромыш
ленные училища, а также 
горнотехнические училища с 
семилетним сроком обучения. 
(Окончание см. на 2 стр.)



Партийная жрзнь

С совещания 
пропагандистов

28 сентября, в горпартка- 
бинете, состоялось городское 
совещание секретарей первич
ных парторганизаций, пропа
гандистов и консультантов с 
вопросом: ,,О итогах комплек
тования сети партийного про- 
свещания и задачи коммуни
стов в новом учебном году“. 
С докладом по этому вопросу 
выступил заведующий отделом 
пропаганды и агитации ГК 
ВКП(б) тов. Н. С. Поздняков.

Докладчик отметил, что 
в 1950-1951 учебном году 
кружков по изучению истории 
ВКП(б) повышенного типа будет 
работат 6, истории ВКП(б) 
основного типа первого года 
обучения—17 и второго года 
обучения—7. Кружков по изу
чению биографии товарища 
Сталина—9. Политшкол перво
го года, обучения—13, второго 
года обучения—3, кру
жок по изучению политичес
кой экономии, кружок исто
рии народов СССР и вече.рняя 
партийная школа при партка
бинете. 303 коммуниста будут 
изучать марксистско-ленинскую 
теорию самостоятельно, а всего 
всеми формами будет охвачено 
более 1000 коммунистов.

Для руководства кружками 
и политшколами подобран и 
утвержден состав пропаганди
стов 65 человек и 21 консуль
тант. В этом году вновь выд
винуто па пропагандистскую 
работу 17 человек. Городской 
комитет ВКП(б) ирове-л трех
месячные курсы пропаганди
стов с охватом 32 человека и 
двухнедельные курсы с отры
вом от основной работы с охва
том 28 человек.

Руководитель кружка исто
рии ВКП(б) повышенного тина 
парторганизации Северского 
завода тов. Литвинов, выступая 
в прениях, указал: „боль
шим недостатком в работе 
моего кружка в прошлом году 
было—низкая посещаемость, в 
этом году на это надо обра
тить самое серьезное внимание,, 

Семинар с пропагандистами, 
говорит тов. Литвинов, должен 
проводиться регулярно и основ
ной упор нужно сделать на 
методику проведения занятий, 
разбирать методические разра
ботки по определенным темам. 
Надо ввести в практику про
ведение конференций и сове
щаний как пропагандистов, 
так и слушателей по обмену 
опытом работы.

В своем выступлении руко
водитель политшколы партор
ганизации Гумешевского рудо
управления тов. Тихомиров, 
так же, пред‘явил требования 
к парткабинету об оказании ме
тодической помощи.

Тов. Шахмпн—консультант 
парткабинета, рассказал участ
никам совещания о роли кон
сультантов и их работе по 
оказанию помощи самосто
ятельно изучающим марксист
ско-ленинскую теорию.

Завпарткабинетом тов. Мпха- 
лец рассказал о планах и ра
боте парткабинета по оказанию 
помощи пропагандистам и слу
шателям.

О практических задачах в но
вом учебном году пропаганди
стов и секретарей партийных 
организаций выступил секре
тарь ГК ВКП(б) Н. Ф. Кудин.

НС 324Э6. г. Полевской, ул; Малыщеда, № 19-а^ типография Свердловского управления издательств полиграфии Зак. 1ф88, тираж 2250 зкэ.

Выпускникам ремеслеи ного 
училища № 47 См ена

Скоро новички окунулись пол
ностью в жизнь ремесленного учи
лища. В светлых комнатах обще
жития для каждого ремесленника 
стояла койка, покрытая белоснеж
ной простынью и тумбочка. Посре
дине комнаты стоял небольшой 
стол. Ремесленники были разбиты 
на группы производственного обу
чения и жизнь началась по всем 
правилам училища. Утром ремес
ленников будил звонок, начина
лась физзарядка, затем утренний 
туалет и после туалета плотный 
завтрак. Раздавалась команда, ре
месленники по группам станови
лись в строй и шли в учебные 
корпуса. Обычно с утра начина
лись теоретические занятия, потом 
ремесленники переходили в мас
терские, в которых мастера зна
комили своих учеников с каждым 
болтиком, гайкой, ключом, шпиль
кой.

А на дворе лежал снег и вре
менами бушевали уральские бу
раны. К этому времени у Саши 
Петровских уже много было дру
зей: Вася Медведев, Аркаша Ржан- 
ников, Сережа Полежаев, Вася 
Пономарев, Алеша Крылатков—все 
они были полевчане. Особенно же 
близким другом оставался Артем 
Лошадкин. Все друзья учились на 
прокатчиков и жили в одном кор
пусе.

Однажды мастер повел прокат
чиков в цех. В цехе шла горячая 
работа. Вальцовщики один за дру
гим задавали в валки пакеты. С 
разгоряченных лиц рабочих ру
чейками сбегал пот. Большинство 
прокатчиков работали молча. Они 
стояли на определенных местах 
и выполняли свою работу. Один 
стан находился на ремонте.

—Подшипники расплавили,—
сказал один из ремонтников.

—Безобразие...не следят за ма
шиной,—сказал рыжеусый ши
рокоплечий бригадир ремонтной 
бригады. Бригадир повернулся к 
Мартышу:

—С ремесленниками к нам пожа
ловали,—сказал он, пожал руку ма
стеру, и положив ключ в карман 
черного комбинзона, масляной 
тряпкой стал вытирать свои руки.

—Новичков привел в цех, Ефим 
Кузмич,-—сказал Мартыш и из 
кармана достал папиросы,—Заку
ривайте.

—Вижу, новички,—проговорил 
Ефим Кузмич и посмотрел на 
группу ремесленников. — Еще боят
ся машин... Пу, да привыкнут.— 
Ефим Кузмич показал на стан:— 
У нас авария. Не следят за под
шипниками.

—Слыхал,—проговорил мастер 
училища и выпустил изо рта си
зое табачное облако дыма.—Я ре
шил учеников познакомить со 
станом. Не помешаю?

Молодые строители коммунизма
(Окончание, начало на первой странице)

Еще в годы войны были орга
низованы художественные ре
месленные училища с трехго
дичным сроком обучения, под
готовляющие высококвалифи
цированных мастеров для худо
жественной промышленности и 
для отделочных работ в строи
тельстве. Для детей, родители 
которых погибли в годы 
Великой Отечественной войны, 
созданы специальные ремес
ленные и сельскохозяйствен
ные училища с 3—4 летним 
курсом обучения. Здесь уча
щиеся не только овладевают 
специальностью, по и полу
чают общее образование в 
об'еме средней школы.

Большевистская партия и 
Советское государство неустан
но заботятся о всемерном укреп
лении учебных заведений тру
довых резервов, о создании в 
них всех условий для всесто
ронней профессиональной под
готовки п идейной закалки мо
лодых рабочих. За десять лет 
Советское государство затра
тило на содержание учебных 
заведений Министерства тру

ЛЕОНИД ГОЛУБЕВ

—Занимайтесь,—Ефим Кузмич 
приветливо посмотрел на ремес
ленников.—Пусть учатся.

Пока ремонтники готовились к 
работе, Леонид Максимович соб
рал учеников около стана и начал 
рассказывать:

—Листопрокатным станом назы
вается такой стан, который служит 
для прокатки металла.

Около стана на рифленых плитах 
пола лежало несколько листовых 
заготовок. Леонид Максимович 
взял клещи и ловким движением, 
захватив одну заготовку, поднес 
ее к валкам.

—Процесс прокатки начинается 
с захвата металла вращающися вал
ками. Вальцовщик задает в валки 
заготовку. Заготовка соприкасает
ся с валками в двух точках. В 
этих точках возникает сила тре
ния. Ну, а раз возникает сила тре
ния, то валки начинают под своим 
давлением заготовку пропускать.

Мастер, рассказывая о захвате 
металла валками, подробно оста
новился на угле захвата. Из об‘яс- 
нения мастера ученики поняли, 
чем меньше угол захвата, тем луч
ше захватывается металл.

Петровских, слушая внимательно 
мастера, старался запомнить каж
дую мелочь. Он то и дело откры
вал учебник по технологии, срав
нивал чертежи, а в записной кни
жечке делал какие-то пометки, 
записи и вычисления.

Леонид Максимович, познако
мив группу ремесленников с об
жатием и вытяжкой металла, ска
зал:

— А на следующем занятии я 
вас познакомлю практически с ос
новами явления при прокатке.

— Леонид Максимович,—раздал
ся звонкий Сашин голос и он по
дошел к стану.—Из какого металла 
изготовляются валки?- -Валки из
готовляются из стали.

—А как влияет температура ме
талла на его захват валками?— 
спросил Артем Лошадкин.

- В прокатке установлено, что 
чем большую температуру имеет 
металл, тем меньше сила трения 
во время прокатки. Значит с по
вышением температуры условия 
захвата ухудшаются,—ответил 
мастер, из портфеля достал кни- 
жечку и сказал:—даю вам, Пет
ровских, на группу эту книжечку. 
В ней рассказывается о правиль
ном нагреве металла перед про
каткой.

Придя в училище, ремесленники 
долго делились своими впечатле
ниями о первом занятии около 
листопрокатного стана. И захо
телось каждому быстрее встать

довых резервов несколько 
десятков миллиардов рублей.

Совершенно иное положение 
молодежи в странах капитала. 
У ченичество здесь исполь
зуется для усиления эксплуата
ции.. Рабочих годами держат 
на положении учеников, чтобы 
дешевле оплачивать их труд. 
Но даже получив квалифика
цию, молодой рабочий не уве
рен в том, что найдет работу.

Счастливая жизнь советской 
молодежи вдохновляет мил
лионы юношей и девушек в 
капиталистических странах на 
борьбу за новое общество, без 
капиталистов, без эксплуата
ции.

Развивающиеся бурными тем
пами народное хозяйство па
шей страны требует во все 
возрастающем количестве под
готовленных рабочих различ
ных профессий. Трудовые ре
зервы будут давать сейчас ква
лифицированное рабочее по
полнение строителям грандиоз
ных гидроузлов на Волге, Аму- 
Дарье п на Днепре. Молодые 
строители коммунизма—вос

на рабочее место и начать каталь 
жесть. Но лишь через несколько 
месяцев мастер расставил своих 
учеников по бригадам к опытным 
прокатчикам и сказал:—Бажовский 
Данила учился мастерству наетой- 
чиво, терпеливо. И вы ребята, 
учитесь так же.

Началась работа. Ремесленники 
стояли на рабочих местах около 
печи и у стана с большими кле
щами. Петровских даже попробо
вал стать дублировщиком, но ра
бота пошла медленно, а тут еще 
выронил из рук клещи. Бригадир 
сказал:

—Пока, паренек, присматривайся 
к работе.

А вечером в тот день состоялась 
встреча со знатными стахановцами 
завода. Встречу ремесленники 
проводили в красном уголке 
училища. Пол блестит, на белых 
стенах плакаты, лозунги, портреты 
вождей, а на длинных столах 
аккуратно разложены брошюры, 
журналы, газеты. Вот и пожало
вали гости завода. Среди гостей 
были прокатчики, токари, стале
вары, сутуночники. Ребята прис
мирели. Стахановцы стали рас
сказывать об организации первых 
молодежных бригад на заводе, 
о повышении производительности 
труда в бригаде и о мобилизации 
своего коллектива на выполнение 
норм. Знатный прокатчик стаха
новец Иванов, рассказывая о 
социалистическом соревновании 
между бригадами, подробно оста
новился, как его бригада боролась 
за красный переходящий флажок.

. —Наша бригада стала победи
тельницей лишь потому, что кол
лектив был хорошо спаян, орга
низован, мы работали и учились, 
ребята. Мы дали слово быть пер
выми прокатчиками на заводе— 
сказал Иванов.

—А позвольте узнать,—чуть 
краснея, начал Пономарев.—Что же 
нам нужно знать в производстве 
главное?

Иванов чуть улыбнулся и отве
тил:

—Для вас будущих вальцовщи
ков—бригадиров в листопрокатном 
деле является все главное. Вы 
должны твердо знать как правиль
но заправить нечь, как вести на
грев металла, как катать жесть, 
а стан необходимо знать от валков 
до винтика.

До позднего вечера ремеслен
ники слушали своих гостей. А 
когда речь зашла о рационализа
торских предлоясениях и какую 
они приносят пользу, то Артем 
Лошадкин решил во что бы то не 
стало быть изобретателем.

Продолжение, начало смо
три в № 47.

питанники школ и училищ 
трудовых резервов, воодушев
ленные историческими успеха
ми советского народа, и впредь 
будут самоотверженно трудить
ся во славу социалистической 
Родины, во имя торжества 
коммунизма в нашей стране.

За десят лет своего сущест
вования учебные заведения 
трудовых резервов подготовили 
для промышленности, тран
спорта и строительства миллио
ны квалифицированных моло
дых рабочих.

Значение трудовых резервов 
еще более возросло в после- 
воедный период, когда совет
ский народ развернул героичес
кую борьбу за досрочное вы
полнение плана послевоенной 
сталинской пятилетки. За годы 
пятилетки учебные заведения 
трудовых резервов дали народ
ному хозяйству страны несколь
ко миллионов молодых рабо
чих. Многие воспитанники 
трудовых резервов стали заме
чательными новаторами произ
водства, достижения которых 
отмечены правительственными 
наградами.

ЗА РУБЕЖОМ

События в Корее
СООБЩЕНИЯ ГЛАВНОГО 

КОМАНДОВАНИЯ НАРОДНОЙ
АРМИИ КОРЕЙСКОЙ

НАРОДНО- 
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ
ПХЕНЬЯН, 27 (ТАСС). Главное 

командование Народной армии Ко-' 
рейской народно-демократической 
республики сообщило сегодня ут
ром:

26 сентября на всех фронтах 
части Народной армии вели оже
сточенные бои с наступающими 
частями противника. В районе 
Сеула американские войска, бро
сив новые силы, при поддержке 
авиации и танков продолжали на
ступление.

26 сентября части Народной ар
мии, обороняющие город Сеул, 
вели упорные оборонительные бои 
против численно превосходящего* 
противника и переходили в контр
атаки.

За два дня—25 и 26 сентября — 
в боях за Сеул части Народной 
армии нанесли противнику боль
шие потери в живой силе и тех
нике. Уничтожено 17 танков, 9 
орудий, 6 минометов.

На других фронтах части На
родной армии вели ожесточенные 
оборонительные бои с превосхо
дящими силами противника.

ПХЕНЬЯН, 27 (ТАСС). Главное 
командование Народной армии 
Корейской народно-демократичес
кой республики сообщило сегодня 
вечером, что на всех фронтах ча
сти Народной армии продолжают 
ожесточенные бои с американски
ми войсками.

26 сентября части американских 
войск предприняли яростное на
ступление в трех направлениях— 
севернее, северо-западнее и юго- 
западнее Сеула с целью ворвать
ся в город. Части Народной армии, 
обороняющие Сеул, при поддерж
ке танковых и артиллерийских 
частей неоднократно предпринима
ли контратаки и нанесли против
нику большие потери. Па некото
рых участках обороны севернее и 
юго-западнее Сеула в результате 
контрударов частей Народной ар
мии противник отступил на 2—3 
километров.

Офицеры и солдаты частей На
родной армии, обороняющих Сеул, 
проявляют небывало высокий бое
вой дух. Население Сеула—муж
чины и женщины—вместе с ча
стями Народной армии единодуш
но поднялись на защиту столицы 
и проявляют доблесть и патрио
тическую самоотверженность

В боях за Сеул 26 и 27 сентября 
противник потерял убитыми и ра
неными около 1.900 солдат и офи
церов. Уничтожено и захвачено 
большое количество боевой тех
ники противника.

На других фронтах части Народ
ной армии с целью приостановить 
продвижение противника ведут 
ожесточенные оборонительн; • 
бои.

НАСЕЛЕНИЕ СЕУЛА 
ПОМОГАЕТ НАРОДНОЙ

АРМИИ
ПХЕНЬЯН, 27 (ТАСС). По со

общению пхеньянского радио, 
население Сеула героически обо
роняет столицу своей родины, ока
зывая помощь Народной армии.

Население района Дянчендон, 
невзирая на зверские бомбарди
ровки американских захватчиков, 
доставляет боеприпасы на пере
довую линию. Жители района. 
Мепдон мужественно строят барри
кады. Чудеса героизма и самоот
верженности показывает молодежь 
Сеула.

Несмотря на яростные бомбар
дировки женщины Сеула провели 
митинги, на которых решили при
нять активное участие в обороне 
столицы. Многие женщины достав
ляют на передовые линии боепри
пасы и все необходимое для 
частей Народной армии.

Ответственный редактор 
Я. Е. ФИЛИПЬЕВ.


